2

山东省教育审计学会文件
鲁教审会字[2025]11 号

山东省教育审计学会

关于公布 2025 年度科研课题立项名单的通知

各会员单位：

为提升全省教育审计科研水平，促进全省教育事业高质量发

展，根据《山东省教育审计学会关于组织开展 2025 年度科研课

题立项工作的通知》（鲁教审会字〔2025〕3 号）要求，在各会员

单位申报的基础上，经专家评审、学会会长办公会审议、公示等

规定程序，确定 2025 年度科研课题立项 195 项，其中重点科研

课题 11 项，一般科研课题 184 项。现予以正式公布（名单见附

件）。

请各立项课题承担单位抓紧组织研究力量，积极推进课题研

究工作；课题负责人要履行职责，投入时间精力，把握研究进度，

深入开展研究；对确定的重点科研课题，学会将组织中期检查，

承担单位要提升研究目标定位，发挥好团队力量，定期研讨，集

中攻关，确保课题按时高质量完成。

3

附件 1.2025 年度重点科研课题立项名单

2.2025 年度一般科研课题立项名单

主题词：2025 年度 科研课题 立项 名单 通知

抄 报： 抄 送：

印 数：20 2025 年 3 月 22 日印发

4

附件 1：

2025 年度重点科研课题立项名单（按题目名称排序）

课题序号 课题名称 负责人 承担单位

2025ZDKT001 “过紧日子”背景下职业院校第二期“双高计划”跟踪审计与增值评价指标体系的研究 李 荣 淄博职业学院

2025ZDKT002 DeepSeek在内部审计中的应用研究 朱春晓 临沂大学

2025ZDKT003 高校“十四五”发展规划执行情况审计研究 孔庆法 山东工艺美术学院

2025ZDKT004 公益性背景下学校食堂运营管理审计重点研究 姜炳进 东营市教育局

2025ZDKT005 公益性背景下学校食堂运营管理审计重点研究 蔡德伟 山东农业大学

2025ZDKT006 绿色建筑视角下高校工程审计研究 张祥龙 山东开放大学

2025ZDKT007 山东省科研经费‘包干制’改革成效评估与内部审计策略研究 王乃焜 山东建筑大学

2025ZDKT008 审计发现问题整改长效机制研究 魏 军 中国海洋大学

2025ZDKT009 审计信息化平台模型构建框架及应用研究 陈志忠 山东大学第二医院

2025ZDKT010 实习经费审计风险模型构建与应用研究 尉会会 齐鲁工业大学

2025ZDKT011 数智化背景下高校工程审计提质增效路径及方法研究 念晓飞 山东大学

5

附件 2：

2025 年度一般科研课题立项名单（按题目名称排序）

序号 课题名称 负责人 承担单位

2025YBKT001 “双高”建设背景下我校“十四五”科研规划审计研究 石雨鹭 青岛理工大学

2025YBKT002 “双碳”目标下碳审计的多元协同机制构建与实施路径研究 王 伟 山东信息职业技术学院

2025YBKT003 AIGC赋能高校内部审计的数智化转型路径研究 顾立汉 泰山学院

2025YBKT004 AI大模型背景下审计人才培养研究 蔡文春 山东财经大学燕山学院

2025YBKT005 AI辅助下高职院校财务收支审计研究 路 宽 山东传媒职业学院

2025YBKT006 AI赋能高校经济责任审计研究 张津铭 临沂职业学院

2025YBKT007 AI赋能下小学财务预算的智能动态规划与决策优化 李 玲 夏津胜利希望小学

2025YBKT008 Deepseek 在工程全过程审计中的应用 贾美珊 千佛山医院

2025YBKT009 DeepSeek 在内部审计中的应用研究 王金鑫 山东师范大学

2025YBKT010 DeepSeek赋能高校资产管理信息化改革路径探究 杨博超 青岛工程职业学院

2025YBKT011 DeepSeek在高校工程管理审计中的应用研究 禹亚辉 德州学院

2025YBKT012 DeepSeek在高校经济责任审计中的应用 路君婧 青岛科技大学

2025YBKT013 DeepSeek在高校内部审计中的应用探索 李岩松 山东信息职业技术学院

6

2025YBKT014 DeepSeek在高职院校工程审计中的应用场景构架研究 郝美玲 山东商务职业学院

2025YBKT015 Deepseek在内部审计中的应用研究 杨 倩 山东科技大学

2025YBKT016 EPC模式下高校基建项目审计的实践研究 程世超 济南职业学院

2025YBKT017 财会监督视角下的高职院校内部控制体系建设研究 宋 丹 济南幼儿师范高等专科学校

2025YBKT018 财务共享模式下高校内部控制优化研究 班雅文 山东电子职业技术学院

2025YBKT019 从合规检查到战略风控：DeepSeek赋能公立医院内部审计数字化转型路径研究 任 杰 山东中医药大学附属医院

2025YBKT020 从内部审计角度探索高校经营性国有资产监管模式 胡 雪 东营职业学院

2025YBKT021 从审计视角看学院综合楼建设：资金合规性与效益最大化研究 陶 琦 山东经贸职业学院

2025YBKT022 大数据背景下高职院校审计信息化研究 闫思嘉 枣庄职业学院

2025YBKT023 党建引领下审计人员服务能力提升的实践与创新 张艳玲 德州学院

2025YBKT024 多维度审计模式提升公立医院经济业务全覆盖路径研究 魏 鹏 山东中医药大学附属医院

2025YBKT025 多维度视角下高校内部审计质量提升路径探析 刘 潇 潍坊职业学院

2025YBKT026 多维透视：AI赋能高校内部审计的机遇挖掘与挑战化解 李宗英 日照职业技术学院

2025YBKT027 非结构化数据治理与人机协同的双向突破——基于 DeepSeek大模型的审计平台数智重塑 张 腾 山东大学

2025YBKT028 高校“党委统筹、部门协同、整改闭环”审计整改模式及长效机制构建研究 郭 震 潍坊科技学院

2025YBKT029 高校 EPC建设项目审计风险研究-以某大学审计项目为例 任德瑜 中国石油大学（华东）

2025YBKT030 高校 EPC项目内审优化研究 李磊基 济宁医学院

7

2025YBKT031 高校财政专项资金绩效审计研究 于 钰 德州学院

2025YBKT032 高校工程审计信息化对零星维修工程的控制研究 姜继利 济南大学

2025YBKT033 高校基本建设项目委托审计 SWOT分析及优化建议 王金鑫 山东师范大学

2025YBKT034 高校基建工程审计风险管理与内部控制协同策略研究 王建涛 潍坊职业学院

2025YBKT035 高校基建工程施工阶段跟踪审计应用实施的研究 王玲娟 山东中医药高等专科学校

2025YBKT036 高校基建项目跟踪审计单位的成本预警作用分析 毕国强 齐鲁工业大学

2025YBKT037 高校基建专项工程全过程审计的优化与实践：基于信息化与风险控制视角 于晓伟 济南大学

2025YBKT038 高校建设工程数字化审计手段应用辨析 王旭凯 中国石油大学（华东）

2025YBKT039 高校建设工程项目跟踪审计机制研究 蒋雨来 山东药品食品职业学院

2025YBKT040 高校建设工程项目管理风险与防控 王 潇 滨州医学院

2025YBKT041 高校建设项目资金管控与风险防范机制研究 单 为 山东中医药高等专科学校

2025YBKT042 高校经济责任审计与内部控制协同机制研究 刘 珂 中国石油大学（华东）

2025YBKT043 高校科研经费包干制改革的风险防控 刘 洁 聊城大学

2025YBKT044 高校零星修缮工程审计常见问题及对策研究 张修勤 青岛科技大学

2025YBKT045 高校内部经济责任审计结果运用研究 任怀坤 潍坊学院

2025YBKT046 高校内部控制风险评价 郝建民 青岛理工大学

2025YBKT047 高校内部控制评价与内部审计协同实施策略研究 张 潇 济南幼儿师范高等专科学校

8

2025YBKT048 高校内部控制评价指标体系构建研究 赵海明 莱芜职业技术学院

2025YBKT049 高校内部控制信息化建设研究 解 雨 潍坊职业学院

2025YBKT050 高校内部审计视角下的内部控制优化路径研究 江玉娜 济南大学

2025YBKT051 高校内部审计外部化的问题及其对策 李凌云 山东交通学院

2025YBKT052 高校内部审计职能的问题剖析与优化路径探究 石 楠 山东科技大学

2025YBKT053 高校内控审计难点与对策研究 周海娟 山东传媒职业学院

2025YBKT054 高校如何加强对其直属附属医院的审计监管研究 崔良波 滨州医学院

2025YBKT055 高校审计发现问题整改长效机制研究 韩 雪 山东商业职业技术学院

2025YBKT056 高校审计监督赋能清廉学校建设研究 孙海龙 山东医学高等专科学校

2025YBKT057 高校审计监督和纪检监察协同机制研究 张 昊 山东石油化工学院

2025YBKT058 高校审计信息化系统的构建与运用 李光宇 山东大学

2025YBKT059 高校视角下二级部门主要领导干部经济责任风险提示清单构建研究—以 Q职院为例 陈 贺 青岛职业技术学院

2025YBKT060 高校修缮工程项目内部审计优化研究 宋玉华 济南护理职业学院

2025YBKT061 高校研究型经济责任审计实施路径研究 胡静丽 山东开放大学

2025YBKT062 高校预算绩效审计难点与对策研究——基于全过程管理视角 赵 苏 潍坊职业学院

2025YBKT063 高校政府采购内部控制长效机制建设与审计优化研究 朱晶晶 山东师范大学

2025YBKT064 高校治理视角下内部经责审计的工作路径研究 姜宝亮 济南大学

9

2025YBKT065 高校资产多维度管理模式与教育效益耦合研究 迟婷婷 潍坊职业学院

2025YBKT066 高职院校财会监督与内审监督协同增效的路径研究 李 孟 山东传媒职业学院

2025YBKT067 高职院校内部审计整改路径研究与实践 王韶华 山东劳动职业技术学院

2025YBKT068 高职院校内外部协同审计风险点及协同机制研究 蒋馨莹 山东药品食品职业学院

2025YBKT069 高职院校审计监督与纪检监督协同运行机制研究 丛晨好 山东药品食品职业学院

2025YBKT070 高职院校维修改造类项目全链条式审计监督管理模式探析 蓝文涛 济南职业学院

2025YBKT071 高职院校中层领导干部经济责任审计研究 魏日向 潍坊职业学院

2025YBKT072 高质量发展视野下高职院校中层领导干部经济责任审计及整改的探究 姜 娜 山东商务职业学院

2025YBKT073 公益背景下高校食堂运营管理绩效审计评价与应用研究 任中先 山东医学高等专科学校

2025YBKT074 公益性背景下高校食堂运营管理审计研究 康 丽 山东商业职业技术学院

2025YBKT075 公益性背景下高校食堂运营管理审计研究 焦授青 青岛港湾职业技术学院

2025YBKT076 公益性背景下学校食堂运营管理审计重点研究 陈立阳 枣庄科技职业学院

2025YBKT077 公益性背景下学校食堂运营管理审计重点研究 崔良波 滨州医学院

2025YBKT078 公益性背景下学校食堂运营管理审计重点研究 周 青 山东第二医科大学

2025YBKT079 固定资产投资建设项目绩效审计研究 纪 元 山东交通学院

2025YBKT080 关于对山东省中小学修缮工程审计的思考 谢威海 山东理工大学

10

2025YBKT081 关于教育审计发现问题整改长效机制的研究 孟 伟 夏津县教育和体育局

2025YBKT082 合作项目资金管理与使用效益审计研究 王 凯 济宁职业技术学院

2025YBKT083
基于“1+N”和 PDCA循环理论的高校协同联动巡察监督机制探析-以 X高校“巡审督”实践为
例

张会敏 山东科技大学

2025YBKT084 基于 BSC视角的基础教育绩效审计评价体系研究 刘 国 济南市莱芜区教育和体育局

2025YBKT085 基于 Citespace的高校内部审计研究文献知识图谱分析 曹同宇 山东航空学院

2025YBKT086 基于 CiteSpace知识图谱分析数智化内部审计研究热点与趋势 苏美玲 山东大学

2025YBKT087 基于 Deepseek大语言模型的高校智能审计生态系统构建及效能应用的研究 张艺曦 山东科技大学

2025YBKT088 基于 IIA新“三线模型”的职业院校地方政府专项债券项目风险管控体系建设研究 张艳伟 潍坊职业学院

2025YBKT089 基于 PDCA循环的高职院校审计查出问题整改质量评价体系优化研究 巢瑞芹 山东信息职业技术学院

2025YBKT090 基于 SERVQUAL模型的高校工程项目委托审计服务质量评价及提升策略研究 房艳君 山东管理学院

2025YBKT091 基于 SWOT分析的内部审计为高校防范化解风险的调研分析及对策建议—以某一学院为例 陈鲜阁 潍坊职业学院

2025YBKT092 基于风险导向的事业单位内部审计研究 葛英华 山东省教育招生考试院

2025YBKT093 基于内部审计视角的风险管理预评估—以高等院校附属医院为例 张锦滢 山东中医药大学第二附属医院

2025YBKT094 基于内部审计视角的高校科研经费使用风险管理机制探究 李玮玉 山东科技大学

2025YBKT095 基于内部审计视角的高职学生资助政策落实的长效机制研究 周颖萍 济南职业学院

2025YBKT096 基于内控视角下高校内部审计机制优化路径研究 徐 峰 青岛工程职业学院

2025YBKT097 基于人工智能支持下的高校内部审计研究 孟凡芳 济南工程职业技术学院

11

2025YBKT098 基于审计发现问题逆向分析高职院校内部控制体系有效性 刘晓奕 山东传媒职业学院

2025YBKT099 基于审计视角的高校 EPC项目风险管理研究 刘伟娇 山东大学

2025YBKT100 基于物联网技术的高校固定资产智慧化应用研究 陈 磊 东营职业学院

2025YBKT101 基于协同治理的高校审计监督体系建构研究——高质量发展视角 国莅婷 山东女子学院

2025YBKT102 基于业审融合的高校采购项目全生命周期信息化建设研究 葛玉杰 青岛职业技术学院

2025YBKT103 基于智慧财务的高校财务内部控制优化及风险管控研究 赵 丽 山东医学高等专科学校

2025YBKT104 绩效导向的高校预算管理审计创新研究 苏伟华 青岛工程职业学院

2025YBKT105 教育综合改革背景下省属本科高校教师评价制度研究 杨 宁 泰山学院

2025YBKT106 科研单位内部控制风险审计研究 钟铃铃 山东省科学院自动化研究所

2025YBKT107 科研经费绩效审计研究—以 A科研项目为例 陈 欢 山东省科学院能源研究所

2025YBKT108 利用 DeepSeek辅助高校二级单位负责人经济责任审计的研究与实践 蔡德伟 山东农业大学

2025YBKT109 利用信息化手段加强高校科研项目审计 孔令芬 山东中医药高等专科学校

2025YBKT110 六化协同：高职院校内部审计的创新发展路径研究 李小萌 日照职业技术学院

2025YBKT111 绿色建筑视角下的高校工程审计研究 朱思响 东营职业学院

2025YBKT112 绿色建筑视角下的高校工程审计研究 刘树华 济宁职业技术学院

2025YBKT113 绿色建筑视角下高校扩建项目全过程跟踪审计实践与探索的研究 郑玉洁 青岛工程职业学院

2025YBKT114 民办高校内部审计防范化解重大风险的实施路径研究 洪 宇 青岛城市学院

12

2025YBKT115 内部审计促进提升高校科研资金使用效益的路径研究 王 丽 青岛工程职业学院

2025YBKT116 内部审计赋能高校校办企业改制：以山东某医科大学为例的深度剖析与实践探索 李大明
山东第一医科大学（山东省医学

科学院）

2025YBKT117 内部审计赋能职业院校第二期“双高计划”项目建设质量的路径研究——以 W学校为例 刘玲玲 潍坊职业学院

2025YBKT118 内部审计视角下高校风险管理指标体系建设研究 李甜甜 青岛工程职业学院

2025YBKT119 内部审计助推中小学食堂财务管理提升的路径研究 孔瑞瑞 济宁市教育局

2025YBKT120 浅谈高校食堂不同经营形式下的内部审计要点 张 睿 青岛工程职业学院

2025YBKT121 浅析高校内部审计人员的综合素养及提升路径 朱东训 淄博师范高等专科学校

2025YBKT122 区块链技术在高校建设项目资金审计中的应用研究 马思思 淄博师范高等专科学校

2025YBKT123 区县级教育系统内部审计资源建设路径的探索研究 于浩波 青岛市市南区教育和体育局

2025YBKT124 全周期工程管理视角下高校工程审计研究—以山东省 S高校为例 施梦昕 山东开放大学

2025YBKT125 人工智能在内部审计中的应用研究 李 丹 康复大学

2025YBKT126 人工智能在事业单位内部审计中的应用研究 权艳艳 济宁第一职业中等专业学校

2025YBKT127 山东省高校经济责任审计工作调研分析报告 迟罗绮 山东女子学院

2025YBKT128 审计大脑”模式构建：数智化技术重构高校工程审计全流程的实证分析 刘 月 山东药品食品职业学院

2025YBKT129 审计发现问题整改落实及长效机制构建研究—以 SK大学构建高效审计监督体系研究为例 徐 丽 山东科技大学

2025YBKT130 审计视角下职业院校招标内部控制评价指标体系构建与应用研究 王玉涵 山东医学高等专科学校

2025YBKT131 审计信息化平台模型构建框架及应用研究 张 宁 泰山学院

13

2025YBKT132 审计信息化平台模型构建框架及应用研究 陈 丽 山东科技大学

2025YBKT133 审计整改“后半篇文章”的闭环管理模式 蔡静静 中国石油大学（华东）

2025YBKT134 数智赋能：高校内部审计数字化转型与智能化审计模式的创新探索 宋巧玲 烟台职业学院

2025YBKT135 数智赋能在高校经济责任审计中的应用—以 deepseek为例 刘 龙 鲁东大学

2025YBKT136 数智化背景下高校工程审计提质增效路径 王元琳 潍坊学院

2025YBKT137 数智化背景下高校工程审计提质增效路径及方法研究 李朝艳 山东电子职业技术学院

2025YBKT138 数智化背景下高校工程审计提质增效路径及方法研究 徐家荣 山东信息职业技术学院

2025YBKT139
数智化背景下高校内部审计信息化平台的优化路径与创新方向——基于数据治理与技术赋能
的协同视角

徐鹏旭 山东大学

2025YBKT140 数智化背景下事业单位内部审计平台建设研究 魏晓婷 山东信息职业技术学院

2025YBKT141 数智技术赋能的高校预算绩效管理审计研究 杨莉坤 山东大学

2025YBKT142 数字化背景下高校招标采购全过程审计与风险防控研究 张琳琳 青岛工程职业学院

2025YBKT143 数字化转型背景下 RPA技术在高校财务管理中的应用研究 王晶泓 山东商务职业学院

2025YBKT144 数字化转型背景下高校行政后勤服务效能评估模型构建研究 房俊楠 山东中医药高等专科学校

2025YBKT145 数字化转型背景下高校战略决策执行效能审计研究 刘永宾 山东信息职业技术学院

2025YBKT146 数字化转型背景下职业院校预算执行动态审计模型构建研究与实践 王佳鸣 济南职业学院

2025YBKT147 数字化转型驱动下高职审计人才培养与行业需求适配性研究 常 红 济南职业学院

14

2025YBKT148 数字孪生视域下高校预算与财务审计风险的精准解构与应对策略研究 田 峰 山东信息职业技术学院

2025YBKT149 提升出入库管理效率的内部审计策略研究 杜 娟 济宁市泗水县教育和体育局

2025YBKT150 提升高校中层领导干部经济责任审计效能研究--以 S大学为例 金 欢 山东农业大学

2025YBKT151 校医合作横向科研经费的内部审计策略研究 吴丽萍 山东中医药大学附属医院

2025YBKT152 新时代高校教学管理改革要求下的内部经济责任审计范围研究 温韶丹 烟台大学

2025YBKT153 新时代高校经济责任审计重难点及优化路径研究 陈晓琳 潍坊职业学院

2025YBKT154 新时代高校内控风险防控及评价探究 邱 菊 青岛理工大学

2025YBKT155 新时代下高校校办企业审计监督质效研究 黄晓兵 青岛理工大学

2025YBKT156 新时期高校内部控制和风险管理情况研究 于文娟 潍坊科技学院

2025YBKT157 新形势下高校经济责任审计研究 王 鹏 山东医学高等专科学校

2025YBKT158 新质生产力背景下审计全覆盖助力高职院校“双高”建设的策略研究 张 蕾 山东职业学院

2025YBKT159 新质生产力驱动下高校内部审计质量提升路径研究 石鑫泽 山东信息职业技术学院

2025YBKT160 学校餐厅运营管理审计重点研究 韩 蕾 中国石油大学（华东）

2025YBKT161 学校内部控制框架下财务风险管理与优化研究 闫庆臣 夏津胜利希望小学

2025YBKT162
学院资产数字化转型的双维突破路径研究-基于 DeepSeek的闲置资源调度与成本控制协同
优化

白继红 山东药品食品职业学院

2025YBKT163 研究型审计模式在高校财政财务收支和预算管理中的应用研究 吴 阳 山东第二医科大学

2025YBKT164 研究型审计驱动下高校治理效能提升路径研究 丁丽莉 山东航空学院

15

2025YBKT165 研究型审计视角下高校经济责任审计案例研究—以 Z高校审计项目为例 沙柳青 枣庄职业学院

2025YBKT166 研究型审计视角下高校经济责任审计质量提升对策研究 崔明馨 山东航空学院

2025YBKT167 研究型审计视角下高校审计整改机制优化的探究 杨 琛 山东大学

2025YBKT168 研究型审计视角下高校预算执行审计的重点与方法 王江涵 山东航空学院

2025YBKT169 研究型审计视角下高校中层干部经济责任审计工作优化研究 程冠杰 潍坊职业学院

2025YBKT170 研究型审计视角下山东省高校党委审计委员会运行效能提升对策研究 周 山 山东航空学院

2025YBKT171 研究型审计下高校内部经济责任审计的优化探析 董 彬 山东财经大学

2025YBKT172 以 Deepseek为代表的大语言模型在内部审计中的应用研究 李 森 山东信息职业技术学院

2025YBKT173 以内部控制为核心的高职学校中层领导干部经济责任审计模式构建 刘永宾 山东信息职业技术学院

2025YBKT174 以审计之力 构建校园 “舌尖安全网” 路径探究 侯明明 济宁市金乡县教育和体育局

2025YBKT175 职业教育“双师型”教师经费绩效审计的协同系统构建——基于双螺旋理论的应用拓展 屈建玲 济南职业学院

2025YBKT176 职业院校基建维修项目现状分析及工程审计应对策略研究与实践 尚晓华 山东劳动职业技术学院

2025YBKT177 职业院校维修工程结算审计中常见问题及对策研究 李 康 潍坊职业学院

2025YBKT178 职业院校五年规划增值型审计协同治理机制研究 蔡 军 济宁职业技术学院

2025YBKT179 智慧校园视域下高校内部控制及审计风险管理研究 刘 超 青岛工程职业学院

2025YBKT180 中国式现代化背景下高校内部经济责任审计评价体系建设 牟雪鹤 潍坊科技学院

2025YBKT181 中小学固定资产管理存在的问题及对策 仲崇高 滕州市中小学素质教育实践中心

16

2025YBKT182 中小学内部控制存在的风险及对策 刘建军 夏津县郑保屯镇中心小学

2025YBKT183 中小学校校长经济责任内部审计研究 李俊亮 无棣县教体局

2025YBKT184 装配式钢框架结构施工造价审计风险识别与防控的案例研究 李 伟 山东科技职业学院